MINISTERIO DA ECONOMIA
Gabinete do Ministro da Economia

OFicIO SEIN2 10 { /2019/GME-ME
Brasilia, /5 de movewbre de 2019.

A Sua Exceléncia o Senhor
Senador MARCELO CASTRO
Presidente da Comissdo Mista de Planos, Orgamentos Publicos e Fiscalizagdo - CMO

Assunto: Proposta de modificagdo do Projeto de Lei do Congresso Nacional - PLN n2 47/2019
-CN

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, informo a Vossa Exceléncia que em virtude de
ocorréncia de solicitacdo de adequacdo no Projeto de Lei do Congresso Nacional n2 47/2019-CN,
encaminhada pelo Ministério da Saude, por meio do Oficio ne
890/2019/DATDOF/CGGM/GM/MS, de 19 de novembro de 2019, submeto a Vossa Exceléncia,
em anexo, proposta de modificagdo do referido PLN, que “Abre ao Orgamento Fiscal da Unido,
em favor dos Ministérios da Economia e da Defesa, crédito suplementar no valor de RS
470.491.903,00, para reforco de dotagdes constantes da Lei Orgamentdria vigente”,
encaminhado ao Congresso Nacional, por meio da Mensagem n2 565, de 11 de novembro de
2019.

A presente proposta, conforme demonstrado na Nota Técnica SEI n?
11455/2019/ME, de 19 de novembro de 2019, objetiva ajustar programagdes no ambito do
Ministério da Saude, conforme solicitagao contida no Oficio ne
890/2019/DATDOF/CGGM/GM/MS, de 19 de novembro de 2019, do Ministério da Saude,
alterando o valor global do referido crédito.

Atenciosamente,

Esplanada dos Ministérios Bloco P, Gabinete do Ministro - 5° andar
CEP 70048-900 - Brasilia/DF
(61) 3412-2515 - e-mail: gabinete.ministro@fazenda.gov.br



25/11/2019 SEI/ME - 5084228 - Nota Técnica

MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Fazenda

Secretaria de Or¢amento Federal

Subsecretaria de Estudos Orgamentarios, Relagdes Institucionais e Tecnologia da Informagao
Coordenagio-Geral de Programagdes Orgamentdrias Estratégicas

Coordenagio Técnica de Acompanhamento e Avaliagdo

Nota Técnica SEI n® 11455/2019/ME

Assunto: Proposta de modificagio do Projeto de Lei do Congresso Nacional - PLN n° 47/2019 — CN.
Referéncia: Processo SEI n® 10080.101346/2019-53

SUMARIO EXECUTIVO

1. Trata-se da necessidade de incluir programagdes do Ministério da Satde - MS no projeto de lei que “Abre ao
Orgamento Fiscal da Unido, em favor dos Ministérios da Economia e da Defesa, crédito suplementar no valor de R$
470.491.903,00, para reforgo de dotagdes constantes da Lei Or¢amentaria vigente” (PLN n® 47/2019 - CN), encaminhado ao
Congresso Nacional por meio da Mensagem n° 565, de 11 de novembro de 2019.

2. Dessa forma, esta Secretaria submete a consideragdo superior, para decisdo, 0 envio de Oficio ao Presidente da
Comissio Mista de Planos, Orcamentos Piblicos e Fiscalizagdo do Congresso Nacional, propondo a modificag¢do de parte dos
Anexos I e Il ao Projeto de Lei encaminhado originalmente, na forma descrita na presente Nota, para atender
necessidade do Ministério da Saude.

ANALISE

3. Foi encaminhado a esta Secretaria de Orgamento Federal o Oficio n° 890/2019/DATDOF/CGGM/GM/MS, de
19 de novembro de 2019, do Ministério da Satde, que trata de solicitagdo de alteragdo do PLN n® 47/2019 — CN, em tramitagio
no Congresso Nacional.

4. As informagdes constantes do mencionado Oficio justifica as mudancas diante da necessidade de atendimento de
agdes a cargo do Fundo Nacional de Saude - FNS, verificadas apos o envio do referido projeto de lei ao Congresso Nacional.

5. Destaca-se que a demanda do Ministério da Saude sera atendida com remanejamento entre dotagdes
or¢amentérias das programagdes do proprio 6rgdo, conforme descrito a seguir:

Tabela 1: Inclusiio de programagdes solicitada pelo Ministério da Saude.

Origem /
Destino

Unidade Funcional - Agdo /
Or¢amentaria |Programatica Subtitulo

8535 -
Estruturagao
de Unidades de
Atengdo
Especializada

36901 - em Saude / RS

36000 - 15 o 9070 - 20.000.000,00

Cancelamento [Ministério 10.302.2015.8535.9070 |Aparalhemento |20 |4 7 171 6 188 (vi.nte T
milhoes)

Orgio ESF|GND||RP|MOD [IU|(FTE|Valor

i Sade [ o ionakde de Unidades de
Saude ,

Saude
(Consorcio
Intermunicipal
do Vale do Sao
Francisco) -
Aracaju - SE
Suplementagdo|[36000 - 36901 - 10.302.2015.2E90.0028}|2E90 - 20 |3 7 131 6 |188 [R$
Ministério|Fundo Incremento 20.000.000,00
da Saude [Nacional de Temporario ao (vinte
Saude Custeio dos milhoes)
Servigos de
Assisténcia

b o dimms s mnb B AR D AAARA AR inam=ansara vienalizar®id daciimantn=5911058&infra si... 1/3
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Hospitalar e
Ambulatorial
para
Cumprimento
de Metas /
0028 - No
Estado de
Sergipe

6. Por conseguinte, considerando a necessidade de viabilizar as solicitagdes apresentadas, pleiteia-se a modificagio
de parte dos Anexos I e II anteriormente enviados e constantes do PLN n° 47/2019 — CN, conforme Tabela 1 contida na

presente Nota.

7. Destaca-se que o valor original do crédito em pauta serd alterado, com acréscimo de R$ 20.000.000,00 (vinte
milhdes de reais) de programagdes do orgamento da seguridade social, e assim verifica-se a necessidade de alteracdo do texto
do PLN em questdo e de sua ementa, uma vez que ha modificagdo do valor global de R$ 470.491.903,00 (quatrocentos e
setenta milhdes, quatrocentos e noventa e um mil e novecentos e trés reais) para R$ 490.491.903,00 (quatrocentos e
noventa milhdes, quatrocentos e noventa e um mil e novecentos e trés reais), em razdo das mudangas propostas.

8. Cabe ressaltar que o art. 28 da Resolugdo n° 1, de 2006-CN, estabelece que “os pedidos para corre¢io da
programagdo or¢camentaria constante do projeto, origindrios de orgdaos do Poder Executivo, somente serdo examinados pelos
Relatores se solicitados pelo Ministro de Estado da drea correspondente, com a comprovacio da ocorréncia de erro ou
omissdo de ordem técnica ou legal, e encaminhados pelo Ministro do Planejamento, Or¢amento e Gestio ao Presidente”.

9. Registre-se, ainda, que o art. 126 da citada Resolugdo prevé: “na falta de disposi¢des especificas, aplicam-se, no
que couber, as demais proposi¢oes mencionadas nesta Resolugdo, as disposi¢oes relativas ao projeto de lei or¢amentdria
anual”.

CONCLUSAO

10. Diante do exposto, submete-se a consideragdo superior, para decisdo, o envio de Oficio ao Presidente da
Comissdo Mista de Planos, Orgamentos Publicos e Fiscalizagdo do Congresso Nacional, propondo a modificagdo de parte dos
Anexos I e IT ao Projeto de Lei encaminhado originalmente, na forma da Tabela 1 contida na presente Nota, para atender
necessidade do Ministério da Saude.

I1. Nesse sentido, sugere-se o encaminhamento desta Nota Técnica a Assessoria Parlamentar da Secretaria
Especial de Fazenda.

A consideragao superior.

Documento assinado eletronicamente Documento assinado eletronicamente

FERNANDO CESAR ROCHA MACHADO FABIO PIFANO PONTES

Coordenador Técnico de Acompanhamento e Avaliagdo ~ Coordenador-Geral de Programagdes Or¢amentérias Estratégicas

De acordo.

Documento assinado eletronicamente
MARCIO LUIZ DE ALBUQUERQUE OLIVEIRA

Subsecretario de Estudos Orgamentarios, Relagdes Institucionais e Tecnologia da Informacio

oy

§El§ 5 Documento assinado eletronicamente por Fernando César Rocha Machado, Coordenador(a), em 19/11/2019, as 18:29,
i 9

assinatura conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

eletrdénica

oy

get@ tﬁ Documento assinado eletronicamente por Fabio Pifano Pontes, Coordenador(a)-Geral, em 19/11/2019, as 18:40,
v

assinatura conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

eletrdnica

o 'ﬁ ... 1 Documento assinado eletronicamente por Marcio Luiz de Albuquerque Oliveira, Subsecretario(a), em 19/11/2019, as
Z)El- t{} 18:43, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de

assinatury
eletrénica 2015.

https://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5911058&infra_si... 2/3
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il ; ; E A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador_externo.php?
] Md_ogwim_ﬁ_o_rgao acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 5084228 e o cédigo CRC
.. 60073549.

Referéncia: Processo n® 10080.101346/2019-53. SEI n°® 5084228
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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Coordenagdo-Geral do Gabinete do Ministro
Divisdo de Analise Técnica de Documentos Oficiais

OFiCIO N2 890/2019/DATDOF/CGGM/GM/MS

Brasilia, 19 de novembro de 2019.

Ao Ministro de Estado da Economia
Esplanada dos Ministérios, Bloco P, 52 andar
70048-900 Brasilia/DF

E-mail gabinete.ministro@fazenda.gov.br

Assunto: Alteracdo de projeto de lei para execugdo de emenda de bancada obrigatoéria.
Referéncia: Caso responda a este Oficio, mencionar expressamente o Processo SEI n®
25000.186789/2019-26.

Senhor Ministro,

Com meus cordiais cumprimentos, faco referéncia a solicitagdo de crédito adicional para
alteracdo de emenda impositiva da bancada de Sergipe, a qual demanda projeto de lei ndo encaminhado
ho momento oportuno ao Congresso Nacional. Com o objetivo de viabilizar a alteragdo pleiteada pela
referida bancada, solicito que seja encaminhado ao Congresso Nacional pedido de alteracdo em projeto
de lei de crédito suplementar em tramitagdo compativel, como, por exemplo, o PLN n2 048/2019.

A alterac3o solicitada estd detalhada no Oficio n2 73/2019 - GDFR (0012121670), anexo, e,
em sintese, apresentada a seguir:

Origem/ Funcional -

v a i D E L
Destino Programética Ac¢do/Subtitulo |ESF|GND |RP | MOD [IU | FT VALOR

8535 -
Estruturagao
de Unidades de
Atengao
Especializada
em Saude,

DE 9070 -
(cancelamento) |10.302.2015.8535.9070 | Aparelhamento |20 | 4 |7 | 71 |6 |188
de Unidades de

Saude
(Consorcio
Intermunicipal
do Vale do Sao
Francisco) -
Aracaju - SE

RS
20.000.000,00
(vinte milhdes

de reais)




2E90 -
Incremento
Temporario ao
Custeio dos
Servicos de
Assisféncia R
PARA

j 20.000.000,00
10.302.2015.2E90.0028 | Hospitalare |20 | 3 71 31 | 61188, . i
i (vinte milhGes
Ambulatorial .
de reais)
para

Cumprimento
de Metas, 0028
- No Estado de

Sergipe

(suplementacéo)

Agradeco a atencdo dispensada e coloco esta Pasta a disposicdo para eventuais
esclarecimentos.

Atenciosamente,

LUIZ HENRIQUE MANDETTA
Ministro de Estado da Saude

DEIi g:j
| assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Luiz Henrique Mandetta, Ministro de Estado da Satide,
em 19/11/2019, as 17:12, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, 8§19, do
Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

. -ll.,‘ =] E..
"_;:ﬂﬁ'h- A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.saude.gov.br

e P, B /sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0,
g informando o cédigo verificador 0012272921 e o cédigo CRC BDEA2719.

Referéncia: Processo n2 25000.186789/2019-26 SEIn2 0012272921

Divisao de Andlise Técnica de Documentos Oficiais - DATDOF
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br




CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Fabio Reis - MDB/SE

Oficio n® 73/2019 — GDFR

Brasilia. 06 de novembro de 2019.

A Sua Exceléncia o Senhor

LUIZ HENRIQUE MANDETTA
Ministro de Estado da Saude
Esplanada dos Ministérios

Brasilia - DF

Assunto: Solicita¢io de abertura de Projeto de Crédito Adicional para alteragio da
emenda impositiva da Bancada de Sergipe ao oGU 2019.

Senhor Ministro,

1. Sirvo-me do presente para solicitar os seus melhores préstimos no sentido de
provocar a abertura de Projeto de Crédito Adicional para proceder as alteragoes necessarias
em emenda impositiva de autoria da Bancada de Sergipe, aprovada na LOA 2019 a cargo
deste 6rgdo, conforme detalhado a seguir.

2. Trata-se da Emenda n® 71270015, destinada a Estruturagao de Unidades de
Atengdo Especializada em Satde - Aparelhamento de Unidades de Saude (Consoreio
Intermunicipal do Vale do Sdo Francisco) - Aracaju — SE, Funcional Programatica n’
10.302.2015.8535.9070. Modalidade de Aplicagao 71. Resultado Primario (RP) 7.
aprovada no valor total de R$ 20.000.000.00 (Vinte milhdes de reais).

-~

3 No inicio de maio. no momento de lancar a emenda no sistema do FNS. foi
constatado um problema na referida emenda. pois o subtitulo da mesma esta localizado em
Aracaju e o CNPJ do Consorcio beneficiado ¢ de Amparo do Sdo Francisco, outro
municipio sergipano. Na época procurou-se a Aspar desse Orgio e os técnicos informaram
que esta alteragdo so poderia ser feita através de PLN. em momento oportuno.

4. No més de julho altimo formalizou-se consulta & Aspar nos termos seguintes.
¢ a resposta segue grifada em amarelo:

“Considerando que o CNPJ do Consorcio ¢ de Amparo do S@o Francisco ¢ que a
unidade de saude a ser aparelhada funcionara em Aracaju, qual a alteragao que o
Ministério sugere que seja solicitada pela Bancada?” (e-mail enviado em 31/07/19 a
ASPAR)

SUGERIMOS QUE A EMENDA SEJA ALOCADA NO SUBTITULO
REFERENTE AO ESTADO DO SERGIPE (POSSIBILITANDO ASSIM O
CADASTRAMENTO POR QUALQUER ENTIDADE VINCULADA DENTRO
DO PROPRIO ESTADO).

2
WJOV

Gabinete do Deputado Fabio Reis
Camara dos Deputados — Anexo IV — Gabinete 410
70160-900 - Brasilia — DF



CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Fabio Reis - MDB/SE

5. Diante das orientagdes da Aspar/MS, enviamos no dia 04/09/2019 o Oficio n°
063/2019 — GDFR (anexo) solicitando as altera¢des nos moldes sugeridos por este
Ministério.

6. Ocorre que. apesar do envio tempestivo do oficio, as medidas necessarias ndo
foram adotadas. ndo sendo enviada solicitagio de Projeto de Crédito Adicional necessario
a plena execugdo da emenda.

7. O dano poderia ter sido irreparavel. ndo fosse a aprovagido do PLN 27/2019
que estendeu o prazo para abertura de créditos até 14/11/2019. permitindo ao Ministério da
Satde corrigir esta falha que prejudicaria imensamente a Bancada de Sergipe que.
destaque-se. tomou todas as medidas necessdrias nos prazos corretos.

8. Ante todo o exposto, e considerando que. devido ao decurso do tempo. 0
Conséreio CONIVALES nio teria mais tempo habil para adogdo das medidas necessarias a
execucio da emenda. solicitamos que as alteragdes sejam feitas conforme descrito abaixo:

DE:
EMENDA | F. PROGRAMATICA - SUBTITULO | GND | M.A CNPJ VALOR
71270015 | 10.302.2015.8535.9070 - Estruturagdo 4 71 28.715.986/0001-03 | 20.000.000.00
de Unidades de Atengdo Especializada
em Saude - Aparelhamento de
Unidades de Saude (Consorcio
Intermunicipal do Vale do Sdo
Francisco) - Aracaju — SE
PARA:
EMENDA | F. PROGRAMATICA - SUBTITULO | GND | M.A. CNPJ VALOR
71270015 | 10.302.2015.2E90.0028 — Incremento 3 31 | 04.384.829/0001-96 | 20.000.000,00
Temporario ao Custeio dos Servigos
de Assisténcia Hospitalar e
Ambulatorial para Cumprimento de
Metas — No Estado de Sergipe.
9. Sendo o que ha para o momento ¢ na certeza da atengdo habitual. despego-me

renovando protestos de elevada estima e consideragdo, a0 tempo que permancgo ao inteiro
dispor.

Atenclosamente,

Deputado FABIO REILS
Coordenador da Bancada de Sergipe

Gabinete do Deputado Fabio Reis
Camara dos Deputados — Anexo IV - Gabinete 410
70160-900 - Brasilia - DF
Telefanes (A1) 2215-5410/3410 - email: deo.fabioreis@camara.leg.br
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MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Fazenda
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

Processo n° 10080.101346/2019-53
A Assessoria para Assuntos Parlamentares,

Manifesto anuéncia a Minuta de Oficio SOF-COTAV (5073152), assim como a Nota Técnica
n°® 11455/2019/ME (5084228), que tratam da necessidade de incluir programagdes do Ministério da Saude -
MS no projeto de lei que “Abre ao Orgamento Fiscal da Unido, em favor dos Ministérios da Economia e da
Defesa, crédito suplementar no valor de R$ 470.491.903,00, para refor¢o de dota¢des constantes da Lei
Orcamentaria vigente” (PLN n°® 47/2019 - CN), encaminhado ao Congresso Nacional por meio da Mensagem
n° 565, de 11 de novembro de 2019.

Ressalva-se que o presente Processo ainda ndo foi analisado pela Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional.

Brasilia, 21 de novembro de 2019.
Documento assinado eletronicamente

ESTEVES PEDRO COLNAGO JUNIOR

Secretario Especial de Fazenda, Substituto

s r—

f

'seil o

assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Esteves Pedro Colnago Junior, Secretario(a) Especial de
Fazenda Substituto(a), em 21/11/2019, as 11:59, conforme horério oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Aol . : A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
4 http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 5124295 e

Referéncia: Processo n® 10080.101346/2019-53. SEI n® 5124295

https://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5958604&infra_s... 1/1
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MINISTERIO DA ECONOMIA

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
Procuradoria-Geral Adjunta de Consultoria Fiscal, Financeira, Societaria e Economico-

Orgamentaria

DESPACHO

Processo n°® 10080.101346/2019-53

De acordo com NOTA n. 03267/2019/GCG/CGAO/PGACFFSEO/PGFN/AGU.
A consideragdo da Senhora Subprocuradora-Geral da Fazenda Nacional.

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL

MAIRA SOUZA GOMES

Procuradora-Geral Adjunta de Consultoria Fiscal, Financeira, Socictaria ¢
Econémico-Orgamentaria

Aprovo. Encaminhe-se a Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares do Gabinete do
Ministro de Estado desta Pasta.

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
ANA PAULA LIMA VIEIRA BITTENCOURT

Subprocuradora-Geral da Fazenda Nacional

§ Documento assinado eletronicamente por Maira Souza Gomes, Procurador(a)-Geral Adjunto(a) de
Consultoria Fiscal, Financeira e Societaria, em 22/11/2019, as 12:19, conforme horario oficial de
Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

seil

assinatura
eletrénica

assmatum ﬁﬁ

eletroénica

Documento assinado eletronicamente por Ana Paula Lima Vieira Bittencourt, Subprocurador(a)-
Geral da Fazenda Nacional, em 22/11/2019, as 15:27, conforme hordério oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

http //sei.fazenda.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao= documento conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 5153251 e

Referéncia: Processo n°® 10080.101346/2019-53. SEI n® 5153251

https://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=59932478&infra_s 11
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
COORDENACAO-GERAL DE ASSUNTOS ORCAMENTARIOS - CGAO-PGACFFSEO

ESPLANADA DOS MINISTERIOS - BLOCO: K - 4° ANDAR - SALA 482 - CEP: 70040-906 - BRASILIA - DF

NOTA n. 03267/2019/GCG/CGAO/PGACFFSEO/PGFN/AGU

NUP: 10080.101346/2019-53
INTERESSADOS: CAMARA DOS DEPUTADOS
ASSUNTOS: ORCAMENTO

1. A Assessoria Parlamentar da Secretaria Especial de Fazenda deste Ministério (SEI: 5099487) submeteu a
analise e manifestagdo desta Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional uma solicitagdo de adequagdo de programacido
orgamentaria constante do Projeto de Lei do Congresso Nacional - PLN 47/2019, de autoria do Poder Executivo, que:
"Abre ao Orgamento Fiscal da Unido, em favor dos Ministérios da Economia e da Defesa, crédito suplementar no valor
de R$ 470.491.903,00, para refor¢o de dotagées constantes da Lei Or¢amentaria vigente", atualmente em tramitagao no
Congresso Nacional, solicitagdo essa a ser enviada pelo Ministro de Estado desta Pasta ao Presidente da Comissdo Mista
de Planos, Orgamentos Publicos e Fiscalizagdo do Congresso Nacional (SEI: 5073152).

2. As alteragdes foram devidamente expostas e justificadas pela Secretaria de Orgamento Federal deste
Ministério (Nota Técnica SEI n® 11455/2019/ME, SEI: 5084228).

3. Nio identificamos qualquer Obice juridico a proposigdo das referidas alteragdes, que, por tratarem de
programagdo or¢amentaria especifica constante de Projeto de Lei de abertura de crédito adicional, podem ser
encaminhadas diretamente pelo proprio Ministro de Estado a Comissdo Mista de Planos, Orgamentos Publicos e
Fiscalizagdo do Congresso Nacional (art. 166, § 5, da Constituicdo Federal c/c arts. 28, p.u., e 126 da Resolugdo CN
1/2006).

4. Encaminhe-se a Procuradora-Geral Adjunta de Consultoria Fiscal, Financeira, Societaria e Econdmico-
Orgamentaria, com sugestio de envio posterior: (i) primeiro, ao Gabinete do Procurador-Geral da Fazenda Nacional; e (i1)
segundo, a Assessoria Parlamentar da Secretaria Especial de Fazenda.

A consideragio superior.
Brasilia, 20 de novembro de 2019.

GUILHERME FRANCISCO ALFREDO CINTRA GUIMARAES
Advogado da Unido

Atengdo, a consulta ao processo eletronico esta disponivel em http://sapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Numero Unico de Protocolo (NUP) 10080101346201953 e da chave de acesso ac070ac9

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME FRANCISCO ALFREDO CINTRA GUIMARAES, de acordo
com os normativos legais aplicveis. A conferéncia da autenticidade do documento estd disponivel com o codigo
346522464 no enderego eletronico http://sapiens.agu.gov.br. Informagdes adicionais: Signatirio (a): GUILHERME
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21/11/2019 https://sapiens.agu.gov.br/documento/346522464

FRANCISCO ALFREDO CINTRA GUIMARAES. Data e Hora: 21-11-2019 16:37. Namero de Série:
0xB4607B757BF79737D08F3464DFB75CC0. Emissor: Autoridade Certificadora SERPRORFBVS.
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